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Bästa forskarvänner
1997 går till historien som ett rekordår vad det gäl-
ler vädret. Försommarens kyla växlade till rekord-
värme långt in på hösten då en köldknäpp avlöste 
och vi fick några riktiga vinterdagar i oktober.

Även detta nummer av Släkt och Bygd är 
ett rekordnummer. Aldrig tidigare har nr.2 kommit 
så sent på året, men den som väntar på något gott 
… God jul förresten.

Den 4 maj, mitt i lövsprickningen, hade 
vi en minnesvärd utfärd till Vallåkra och Gantofta 
under ledning av den mångkunnige Gunnar Björk-
lund. Lynn Åkesson höll ett föredrag på biblioteket 
den 18 september. Vi fick ta del av hennes avhand-
ling om bygdeoriginal, som också finns utgiven i 
en bok med titeln ”Det ovanligas betydelse”.

Vi har haft tre medlemsmöten; 22/4, 8/8 
och 4/10. Många medlemmar kom, men många 
är fortfarande anonyma (för redaktionen i alla 
fall). Hur ska vi göra i fortsättningen? En del 
sockenprojekt pågår i bygden; Kågeröd, Felestad, 
Ask och Konga. Hur kan föreningen medverka i 
dessa arbeten? Gravstenarna i Svalöv? Ungdomsår 
98? Politikerna i kommunen hotar med att dra in 
föreningsbidraget, hur gör vi då? Vi har årsmöte 
den 5 februari.

Apropå rekord, misstänker att vi är en av 
Sveriges minsta släktforskarföreningar. Ska de va 
så? Därför är det med stort nöje vi hälsar följande 
nya medlemmar välkomna:

Christian Hasfjord, Teckomatorp
Pia Lindgren, Billeberga
Carina Walldén, Rydsgård

Ett varmt tack riktas till alla som bidragit med 
material till denna skrift. Vi samlar redan nytt till 
nästa nummer.
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Vem sköt vilken präst i Kågeröd?
- Bengt Nordahl -

HEMMA I KÅGERÖD gick livet sin 
gilla gång. Men ibland kunde det 
hetta till. Dåtidens adelsmän var både 
nackstyva och självrådiga.
 - 1648 hade den dåvarande kyrko-
herden Jacob Nielsen flera gånger 
sagt åt ägaren till Simmelberga gård, 
som hette Gagge, att han inte fick ta 
med sina jakthundar in i högmässsan, 
berättar Mats Hantoft.
 - Tydligen hade han sagt till. en gång 
för mycket, för när Gagge nästa sön-
dag som vanligt gick på jakt på sön-
dagsmorgonen, tog han med både 
hundar och gevär in i kyrkan och 
sköt prästen i predikstolen!

Ett sådant brott kunde inte ens en 
adelsman klara sig ifrån utan straff. 
Gagge avrättades och de dåvarande 
ägarna till Knutstorp satte upp en min-
nestavla över kyrkoherden, som dött 
av sina sår hemma i prästgården 29 
december 1648.

Predikstolen kom på plats 1696. 
Den liksom altaret från 1703 har sni-
dats av den berömde träkonst-nären 
Kijlman. Men baldakinen ovanför 
bevittnade en gång detta tragiska 
drama vid jultiden 1648.
TEXT: GUNNEL ARBIN

En tidningsanka.
Ovanstående notis är avslutningen på en intres-
sant och upplysande artikel om Kågeröds vackra 
och historiskt spännande medeltidskyrka, införd 
i Sydsvenskan den 10 juni 1997 som inledning 
på en artikelserie om skånska kyrkor, vilka valts 
ut för sina vackra målningar eller historiska in-
ventarier. Eftersom baldakinen över predikstolen 
(på bilden till höger) lär ha kommit på sin plats 
redan 1639, och kyrkoherden Jacob Nielsen 
förvisso dog 29/12 1648, verkar ovanstående 
version av historien om prästmordet i Kågeröd 
vid första påseendet trovärdig, men tyvärr är den 
en tidningsanka.

När jag var barn, berättade min far histo-
rien om prästen, som sköts på predikstolen (eller 
var det vid altaret?) i Kågeröds kyrka. Detta är bl 
a anledningen till, att jag senare försökt finna san-
ningen om denna dramatiska händelse. Jag har 
därvid funnit, att det finns oklarheter beträffande 
både tid, prästens så väl som missdådarens namn, 
tillvägagångssättet och mycket annat, eftersom 
händelsen under alla förhållanden tilldrog sig 
för mycket länge sedan. Berättelsen bygger på 
en ursprungligen muntlig tradition, som så små-
ningom blev nerskriven i olika versioner, och i 
värsta fall kan det endast vara en vandringshis-
toria utan historiskt underlag.
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Den äldsta nerteckningen.
Det orimliga i tidningsartikelns version är, att 
den äldsta kända nerteckningen gjordes av Jacob 
Nielsens son Sthen Jacobsen. Den 15/6 1667, 
alltså nästan 20 år efter faderns död, meddelade 
Sthen Jacobsen, som då sedan några år varit 
kyrkoherde i Kågeröd, till "Rannsakningar ang. 
Antikviteter", att vid Simmelsberga gata stod 
ett kors, rest till minne av en adelsman i Sim-
melsberga, som var där begravd. Han hade vid 
en julotta satt ett timglas på predikstolen, efter 
vilket prästen skulle predika, men prästen hade 
slagit ned timglaset, varefter herremannen sköt 
ihjäl prästen, när denne kom för altaret; andra 
uppge, skriver Sthen Jacobsen, att herremannen 
givit blott en skilling i offer, vilket prästen kas-
tat efter honom igen, varpå herremannen stack 
ihjäl honom med sin värja. Herremannen blev 
sedan gripen och halshuggen på Simmelsberga 
gata, där han begrovs; på sitt yttersta hade han 
förordnat, att till prästgården skulle skänkas en 
hans äng, Sandängen.

Detta nedtecknades alltså av en präst, 
som var född i församlingen, och vars moder 
också var född där. Han var dessutom historiskt 
intresserad och skrev senare sin kända krönika 
om det skånska kriget 1676-79. När Sthen Ja-
cobsens far dog 1648, endast 45 år gammal, var 
sonen troligen 13 år, och självklart skulle han 
ha känt till, ifall fadern blivit mördad. Därför är 
tidnings-artikelns version helt orimlig och har, 
vad jag vet, aldrig tidigare framförts.

P R Klereks och J C Barfods versioner.
60 år senare ger dåvarande kyrkoherden i Kå-
geröd, P.R. Klerck, en helt annan version av 
sägnen om minnesstenen i Simmelsberga gata. 
Klercks uppteckningar återfinns dels i Kågeröds 
kyrkobok, dels i hans sockenrelation från 1729 
och dels i hans sockenrapport med series pas-
torum (prästlängd) till G. Sommelius 1762. Dess-
utom återges historien naturligtvis av Klercks 
systerson J.C. Barfod i dennes “Märkvärdigheter 
rörande skånska adeln“.

Så här skriver Barfod 1794: På baksidan 
av altartavlan, som är gjord år 1704, ses en för-
teckning på alla ställets kyrkoherdar sedan re-
formationen, och därvid finnes anmärkt, att den 
förste lutherske prästen, som förut varit munk, 
blev inför altaret ihjälskjuten.

Enligt på stället bevarade handlingar skall 
därmed ha tillgått på följande sätt: Uti byn Sim-

melsberga i Kågeröds socken bodde den tiden en 
herreman vid namn Gagge. Denne, som var en 
stor älskare av jakt, reste alltid med full jägeri-
anstalt till kyrkan, men icke nog härmed, han lät 
även sina hundar följa med in i Guds hus, där 
dessa merendels gjorde oljud. Prästen, som ofta 
gjort herrn tjänliga föreställningar mot denna 
oordning, råkade en gång, då han av deras skäl-
lande stördes i sin predikan, i sådan iver, att han 
från själva predikstolen med lagens stränghet 
tilltalte herr Gagge, för det kyrkofriden oroades 
av dennes hundar. Detta förbittrade herr Gagge 
så att han som svar på tal sköt prästen för pan-
nan, då denne efter predikan mässade för altaret. 
Så förnäm herr Gagge var, måste han dock för 
denna missgärning släppa till halsen åt bödels-
yxan. Han gav då genom testamente en stor äng, 
kallad Sandängen, till Kågeröds prästebol, dels 
för att därigenom försona sitt brott, dels för att 
vinna förskoning från galgebacken och i stället få 
bliva avrättad och begraven på egna äger, vilken 
nåd även förunnades honom. Gagges avrättning 
skedde på Simmelsberga gata. Tvenne uppresta 
stenar utmärka stället, där han undergick sitt 
straff och varest hans ben fingo sitt vilorum.
(De på stället förvarade handlingar, måste avse 
hans salige morbrors nerteckningar i Kågeröds 
tidigare kyrkobok.)

Inget namn på prästen.
Som synes uppger Sthen Jacobsen inga namn i 
sin berättelse, eftersom den muntliga traditionen 
tydligen inte kände till några sådana. Inte heller 
Barfod nämner prästens namn men återger en 
tradition, att den förste lutherske prästen varit 
munk. I Klercks relation till Sommelius heter det 
emellertid: "Den siste för reformationen varande 
munk el. präst hette Herr Hans, som en adelsman 
vid namn Gagge boendes uti Simmelsberga by 
ihjälsköt vid altaret". Kyrkoherden Kay Hansén 
skriver 1955 i "Några anteckningar om de präs-
ter, som varit i Kågeröd och Stenestad sedan 
reformationen": Enligt en i Kågeröds kyrka 
bakom altaret befintlig seriespastorum skulle 
såväl den siste katolske som den förste lutherske 
kyrkoherden i Kågeröd ha hetat Herr Hans. Om 
det funnits någon präst med det namnet, är det 
väl sannolikt, att det rör sig om en och samme 
person, och att han övergått från katolska läran 
till den lutherska.

Hansén är således tveksam, om herr Hans 
existerat, och Carlqvist skriver i Lunds stifts her-
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daminne: "Någon luthersk Herr Hans har icke i 
samtida källor anträffats, lika litet som den siste 
katolske Herr Hans."

Vad hette adelsmannen?
Hur förhåller det sig då med adelsmannen 

vid namn Gagge, som skulle ha bott på Backa-
gården i Simmelsberga by? Carlqvist skriver, att 
ätten Gagge under medeltiden inte var bofast i 
denna delen av Skåne utan i södra delen. I danska 
arkiv nämnes däremot en Lage Skelmsen till 
Simmelsberga i slutet av 1400-talet. Carlqvist 
framför som en djärv gissning, att man i något 
dokument misstolkat de ofta svårbestämbara 
versalerna och läst L som G. "Herr Lage till 
Simmelsberga" kan då ha blivit "Gagge", kanske 
under inflytande av, att släkten Gagge i början 
av 1600-talet fått gården Bolstofta (i Halmstad 
socken) i arv.

Gagge var ett efternamn, och "Herr Gagge" 
är otänkbart, eftersom herr vid denna tid endast 
användes i förening med förnamn (med eller 
utan följande patronymikon). Detta är ju endast 
ett försök av Carlqvist att resonera sig fram till 
vilket historiskt underlag traditionen om den 
över-modige herremannen i Simmelsberga kan 
ha. Kanske var det herr Lage till Simmelsberga 
som i slutet av 1400-talet sköt eller stack ihjäl en 
katolsk präst i Kågeröds kyrka. Någon präst med 
namnet Hans lär inte vara dokumenterad, men 
däremot nämnes en Helge Lauridsen i dokument 

1480 och 1488, och kanske var det denne, som 
blev dödad. Att någon Gagge dödade Jacob 
Nielsen 1648 måste helt uteslutas, eftersom den 
senares son och efterträdare inte kände till något 
därom.

En egenhet är, att Sthen Jacobsen skriver, 
att det stod ett kors vid Simmelsberga gata (fanns 
tydligen inte kvar på hans tid), medan Barfod 
omnämner två uppresta stenar. En av dessa har 
jag sett, att man förevisar på Knutstorps slott.

När jag läst historien, har jag alltid und-
rat, varför herremannen tog vapnet med sig in i 
kyrkan. Skulle han inte lämna det i vapenhuset? 
Beträffande jakthundarna kan jag inte låta bli 
att tänka på Carl von Linnés hund Pompe, som 
under somrarna ute på Hammarby brukade följa 
med husse den långa vägen till kyrkan om sön-
dagarna. De brukade vila vid en viss sten utefter 
vägen. I kyrkan satt Carl alltid i samma bänk, och 
Pompe låg vid hans fötter. När prästen predikade 
alldeles för länge hände det, att Carl reste sig mitt 
i predikan och gick ut ur kyrkan, och hunden 
vande sig vid allt detta. Traditionen förtäljer, att 
när Carl av någon anledning inte kunde gå i kyr-
kan, gick Pompe själv. Hunden vilade sig vid den 
vanliga stenen, gick in i kyrkan och la sig i rätta 
bänken. Mitt i predikan steg han upp, viftade lite 
på svansen och travade ut ur kyrkan.

Konga/Ask
Insamlandet av material från Konga och Ask före 
1820 fortsätter. 1200 personer är nu (nov 97) 
inlagda i databasen. En rekonstruerad Hfl/Mtl 
från Ask 1800-1820 är framtagen. Uppgifterna 
samlas i släktforskarprogrammet DISGEN.
 Du som forskat på någon från Ask eller 
Konga är välkommen med uppgifter. Även få 
uppgifter om personer kan komplettera myck-
et.
Skickas till Stig Pettersson
Ask 1782 Fridhem
268 90 SVALÖV

Tack
till vår mångårige medlem och medarbetare 
Ragnar Persson. Han har skänkt föreningen 
ett stort antal pärmar med tidningsurklipp som 
hustrun Göta har samlat under många år. Det 
finns urklipp från Svalöv sedan 1969 och fram 
till 1996. Vidare från byarna runt Svalöv, en del 
lika länge, andra från senare år.
 Vi har dem placerade i vår bokhylla 
på Vuxenskolan där alla är välkomna att titta i 
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Antavla
Jan-Åke Hahrgren

N. Vallåkravägen 343, 260 30 Vallåkra
Generation II

3. Tage Georg Svensson f. 4/7 1891 i Fjärestad, d. 12/12 
1966. Lantbr. Fjärestad 10, Magnehild. (far 7, mor 8) Gift 
6/7 1927 i Tåstarp
4. Olga Almina f. Olsson 19/8 1894 i Toarp, Tåstarp, d. 
12/12 1980. (far 9, mor 10)
5. John Åke Christer Skoglund f. 24/4 1901 i Höör, d. 
13/12 1969. Bensinstationsföreståndare, Lund. (far 11, mor 
12) Gift 15/10 1938 i Fjelie
6. Svea Ingeborg f. Bondesson 18/8 1911 i Harplinge. 
(far 13, mor 14)

Generation III
7. Magnus Svensson f. 16/1 1862 i Fjärestad, d. 18/11 
1942. Lantbr. Fjärestad 10, Magnehild. (far 15, mor 16) 
Gift 20/2 1885 i Fjärestad
8. Hilda Augusta f. Jonasson 14/9 1865 i Laröd, Allerum, 
d. 1/10 1899. (far 17, mor 18)
9. August Olsson f. 5/5 1866 i Toarp, Tåstarp, d. 17/12 
1948. Lantbr. Toarp 5, Tåstarp. (far 19, mor 20) Gift 9/6 
1894 i Tåstarp
10. Mathilda f. Nilsson 15/9 1868 i Tåstarp, d. 28/4 1940. 
(far 21, mor 22)
11. Carl Skoglund f. 21/2 1869 i Esphult, d. 16/7 1959. 
Skomakarmäst., Lund. (far 23, mor 24) Gift
12. Maria f. Johansson 24/3 1873, d. 4/1 1960. (far 25)
13. Bonde Bondesson f. 30/5 1870 i Tarstad, Tirup, d. 
7/5 1955. Inspektor, Fjälldalens gods, Harplinge, senare 
Lantbr. Fjelie 8. (far 27, mor 28). Gift 30/12 1903 i 
Halmstad (H)
14. Ida f. Rosengren 20/12 1880 i Videlycke, Sireköpinge, 
d. 10/8 1914. (far 29, mor 30)

Generation IV
15. Sven Persson f. 1/5 1821 i Malmoison, Halmstad (S), 
d. 29/3 1899. Lantbr. Sireköpinge 2 o. 3 och Fjärestad 10. 
Innehade även Hilmasminne i Hässlunda, Ormastorps gård 
i Ottarp, Fjärestad 19 och Norra Vallåkra 3 i Fjärestad m.fl. 
(far 31, mor 32) Gift 7/1 1848 i Sireköpinge
16. Elna Persdotter f. 23/11 1827 i Kläsinge, Sireköpinge, 
d. 22/4 1906. (far 33, mor 34)
17. Per Jonasson f. 9/4 1831 i Laröd, Allerum, d. 6/7 
1887. Lantbr. Laröd 2, Allerum. (far 35, mor 36) Gift 23/3 
1866 i Allerum
18. Johanna Andersdotter f. 3/5 1823 i Kattarp, d. 18/12 
1883. (far 37, mor 38)
19. Ola Nilsson f. 6/6 1832 i Toarp, Tåstarp, d. 4/5 1870. 
Lantbr. Toarp 5, Tåstarp. (far 39, mor 40) Gift 24/11 1865 
i Tåstarp
20. Elna Nilsdotter f. 24/4 1834 i Gånarp, Tåstarp, d. 3/12 
1907. (far 41, mor 42)
21. Nils Eriksson f. 10/9 1839 i Tåstarp, d. 15/4 1899. 
Lantbr. Norra Kärragårda, Tåstarp. (far 43, mor 44) Gift

22. Petronella Jönsdotter f. 9/11 1840 i Tåstarp, d. 6/7 
1916. (far 45, mor 46)
23. Åke Larsson f. 6/3 1821 i Södra Rörum, d. 4/12 1905. 
Lantbr. Korsaröd, Tjörnarp.
24. Ingar Andersdotter f. 21/2 1830 i Södra Rörum, d. 
11/9 1912.
25. Johan Larsson. Nyåkra, Hörby.
27. Nils Bondesson f. 13/3 1846 i Södra Svalöv, d. 1920. 
Lantbr. Tarstad 9, Tirup. (far 55, mor 56) Gift 21/5 1869 
i Källs-Nöbbelöv
28. Elna Jonasson f. 19/2 1850 i Källs-Nöbbelöv, d. 18/1 
1875. (far 57, mor 58)
29. Nils Rosengren f. 5/9 1860 i Strö, d. 26/9 1946. Kusk 
och lantbr. Videlycke 1, Sireköpinge. (far 59, mor 60) Gift 
13/8 1892
30. Johanna Abrahamsson f. 18/1 1858 i Videröra, 
Ottarp, d. 18/2 1945 (far 61, mor 62)

Generation V
31. Pehr Persson-Hahrgren f. 2/4 1783 i Hjortshög, 
Kropp, d. 12/5 1840. Husman, Axelvoldshus, Kågeröd 
(far 63, mor 64) Gift 6/10 1810
32. Sissa Hindricsdotter f. 17/10 1790 i Norrlycke, 
Sireköpinge, d. 21/3 1840. (far 65, mor 66)
33. Pehr Jeppsson f. 29/4 1799 i Kingelstad, Ottarp, d. 6/6 
1843. Lantbr. Kläsinge 5, Sireköpinge. (far 67, mor 68)
34. Anna Svensdotter f. 24/1 1805 i Sireköpinge, d. 15/3 
1879. (far 69, mor 70)
35. Jonas Andersson f. 1/1 1790 i Laröd, Allerum, d. 9/2 
1842. Rusthållare, Laröd 2, Allerum. (far 71, mor 72) Gift 
18/12 1811 i Väsby
36. Hanna Nilsdotter f. 12/1 1793 i Långaröd, Väsby, d. 
7/7 1856. (far 73, mor 74)
37. Anders Nilsson f. 30/10 1779 i Kattarp, d. 21/6 1865. 
Lantbr. Kattarp 8. (far 75, mor 76)
38. Tyre Jönsdotter f. 28/9 1789 i Yxenhult, Skånes 
Fagerhult, d. 11/10 1880. (far 77, mor 78)
39. Nils Pehrsson 6/2 1797 i Toarp, Tåstarp, d. 16/8 1877. 
Lantbr. Toarp 5, Tåstarp. (far 79, mor 80) Gift 2/2 1827 
i Tåstarp
40. Agda Olsdotter f. 21/5 1802 i Hyllebaeryd, d. 15/10 
1860.
41. Nils Nilsson f. 22/11 1804 i Gånarp, Tåstarp, d. 27/6 
1885. Lantbr. Gånarp 1, Tåstarp.  (far 83, mor 84) Gift 
6/11 1829 i Tåstarp
42. Bengta Andersdotter f. 9/4 1806 i Gånarp, d. 13/9 
1895. (far 85, mor 86)
43. Erik Nilsson.
44. Bengta Pehrsdotter.
45. Jöns Nilsson f. 4/2 1805 i Toarp, Tåstarp. (far 91, 
mor 92)
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46. Tyre.
55. Bonde Persson f. 18/9 1816 i Torrlösa, d. 20/12 1852. 
Lantbr. Södra Svalöv 3 o. 8. (far 111, mor 112) Gift 6/4 
1843 i Svalöv
56. Pernilla Persdotter f. 13/4 1818 i Ålstorp, V. Karaby, 
d. 7/6 1910. (far 113, mor 114)
57. Jonas Månsson f. 3/12 1821 i Norra Skrävlinge, d. 
30/8 1873. Lantbr. Källs-Nöbbelöv 8. (far 115) Gift 30/3 
1849 i Svalöv
58. Kjerstina Nilsdotter f. 20/11 1832 i Svalöv, d. 25/7 
1890. (far 117, mor 118)
59. Anders Olsson-Rosengren f. 26/3 1829 i Strö. Lantbr. 
Videlycke 1, Sireköpinge. Gift 27/3 1867
60. Cecilia Nilsdotter f. 25/6 1847 i Nöbbelöv.
61. Abram Dybeck f. 24/3 1816 i Torup, Krist. län., d. 
8/12 1893. Åbo, Videröra, Ottarp.
62. Ingar Jönsdotter f. 10/11 1817 i Billeberga, d. 13/2 
1888.

Generation VI
63. Pehr Hahrgren döpt 17/3 1762 i Hjortshög, Kropp, 
d. 16/2 1828. Ryttare, Hässlunda. (far 127, mor 128) Gift 
8/4 1781 i Hässlunda
64. Pernilla Thorsdotter f. 28/1 1760 i Gummarp, 
Allerum, d. 7/1 1800. (far 129, mor 130)
65. Hindric Pålsson f. 17/12 1761 i Norraby, Sireköpinge, 
d. 8/11 1834. Husman, Norrlycke 1, Sireköpinge. (far 131, 
mor 132) Gift 20/5 1787 i Kvistofta
66. Hanna Nilsdotter f. 4/5 1769 i Vallåkra, Kvistofta, d. 
9/2 1837. (far 133, mor 134)
67. Jeppa Rasmusson f. 12/1 1765, d. 23/6 1812. Lantbr. 
Kingelstad 7, Ottarp. Gift 19/1 1793 i Torrlösa
68. Sissa Persdotter f. 26/7 1770 i Torrlösa, d. 28/4 1812. 
(far 137, mor 138)
69. Sven Nilsson f. 23/7 1767 i Bjärabygget, Örkelljunga, 
d. 11/11 1852. Åbo, Sireköpinge 3, senare Kläsinge 
5, Sireköpinge. (far 139, mor 140) Gift 7/4 1799 i 
Sireköpinge
70. Hanna Persdotter f. 11/7 1779 i Sireköpinge, d. 3/4 
1835. (far 141, mor 142)
71. Anders Jonasson f. 27/4 1733 i Buskeröd, Väsby, 
d. 12/5 1800. Lantbr. Ornakärr 10, Väsby, senare Laröd, 
Allerum. (far 143, mor 144) Gift 26/12 1768 i Väsby
72. Sissa Persdotter f. 18/9 1755 i Buskeröd, Väsby, d. 
8/1 1811. (far 145, mor 146)
73. Nils Sånesson f. 3/12 1759 i Långaröd, Väsby, d. 25/1 
1842. Lantbr. Långaröd 4, Väsby. (far 147, mor 148) Gift 
26/10 1787 i Allerum
74. Pernilla Eskelsdotter f. 26/1 1766 i Gummarp, 
Allerum, d. 5/9 1823. (far 149, mor 150)
75. Nils Andersson. Kattarp.
76. Karna Jönsdotter.
77. Jöns Håkansson. Yxenhult, Skånes Fagerhult. (far 
155, mor 156)
78. Bengta Johansdotter f. 1759.
79. Pehr Nilsson f. 4/2 1762 i Gånarp, Tåstarp, d. 9/11 
1824. Lantbr. Toarp 5, Tåstarp.

(far 159, mor 160) Gift 28/12 1795 i Tåstarp
80. Ellna Ebbesdotter f. 19/1 1775 i Gånarp, Tåstarp, d. 
3/5 1838. (far 161, mor 162)
83. Nils Påhlsson f. 6/8 1763 i Gånarp, Tåstarp, 23/6 1814. 
Rusthållare, Gånarp, Tåstarp.  Gift 22/11 1797 i Tåstarp
84. Ellna Mickelsdotter f. 13/2 1774 i Hjärnarp, d. 2/1 
1832.
85. Anders Ebbesson f. 14/1 1868 i Gånarp, Tåstarp, d. 
24/6 1842. Åbo, Gånarp 5, Tåstarp. (far 171, mor 172)
86. Kjerstina Pehrsdotter f. 21/12 1773 i N. Kärragårda, 
Tåstarp, d. 7/2 1847. (far 173, mor 174)
91. Nils Sjunnesson f. 12/5 1758, d. 28/6 1830. (far 175, 
mor 176)
92. Kersti Jönsdotter f. 13/3 1763. (far 177, mor 178)
111. Per Bondesson f. 12/11 1791 i Östraby, Torrlösa, d. 
7/2 1850. Lantbr. Torrlösa 8, senare Felestad 5. (far 223, 
mor 224) Gift 9/3 1816 i Torrlösa
112. Else Persdotter f. 7/11 1792 i Torrlösa, d. 28/4 1873. 
(far 225, mor 226)
113. Per Lennartsson f. 23/12 1754 i Toarp, Saxtorp, d. 
19/2 1820. Lantbr. Ålstorp 5, Västra Karaby. (far 227, mor 
228) Gift 29/11 1799 i Norra Skrävlinge
114. Kjerstina Persdotter f. 25/12 1776 i Gissleberga, N. 
Skrävlinge, d. 16/4 1855. (far 229, mor 230)
115. Måns Jonasson f. 8/11 1791 i Skrävlinge. Lantbr. 
Källs-Nöbbelöv 8.
117. Nils Christiansson f. 21/2 1789 i Norra Möinge, 
Asmundtorp, d. 9/9 1852. Rusthållare, Södra Svalöv 7. 
Gift 5/11 1824 i Västra Karaby
118. Sissa Persdotter f. 13/10 1805 i Ålstorp, V. Karaby, 
d. 26/2 1844. (far 237, mor 238)

Generation VII
127. Pähr Mårtensson. Hem.äg. Hjortshög 7, Kropp. Gift 
21/7 1754 i Kropp
128. Hanna Andersdotter.
129. Thor Sånesson f. 1715, d. 13/1 1794. Husman 
Gummarp, Allerum, senare Assartorp 5, Hässlunda. Gift 
5/5 1754 i Allerum
130. Elna Larsdotter f. 1725, d. 22/12 1786.
131. Påhl Ellabretsson f. 25/11 1724 i Sireköpinge. Loarp, 
Halmstad (S), senare Norraby, Sireköpinge. (far 263, mor 
264) Gift 7/12 1749 i Halmstad (S)
132. Mätta Bengtsdotter från Loarp, Halmstad (S).
133. Nils Gustavsson f. 1734 i Fjärestad, d. 28/11 
1797. Frälseåbo Vallåkra 4, Kvistofta. Gift 19/4 1761 i 
Kvistofta
134. Signe Hansdotter f. 6/5 1738 i Vallåkra, Kvistofta, 
d. /12 1806. (far 269, mor 270)
137. Pehr Mickelsson f. 1725, d. 23/3 1785. Åbo Torrlösa 
6. Gift 28/12 1756  i Torrlösa
138. Kierstina Påhlsdotter f. 1734 i Konga, d. 1/8 
1811.
139. Nils Jönsson. Hem.äg. Biärebygget 1, Örkelljunga.
140. Tora Svensdotter.
141. Pehr Heljasson. Sireköpinge. Gift 16/2 1777 i 
Sireköpinge
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142. Boel Nilsdotter från Norraby, Sireköpinge.
143. Jonas Larsson f. 23/3 1700 i Buskeröd, begr. 13/4 
1740. Bonde Buskeröd, Väsby. (far 287, mor 288) Gift 
8/4 1722 i Väsby
144. Magdalena (Malina) Eriksdotter f. 2/9 1690 i 
Väsby. (far 289, mor 290)
145. Per Andersson f. 1698 i Väsby, d. 1/6 1772. Bonde 
Buskeröd, Väsby. Gift 31/10 1754 i Väsby
146. Margareta Olofsdotter f. 13/9 1727 i Väsby. (far 
293, mor 294)
147. Såne Nilsson f. 5/6 1727 i Svinabäck, Viken, d. 30/4 
1812. Rusthållare Långaröd 4, Väsby. (far 295, mor 296) 
Gift 9/3 1756 i Väsby
148. Rigel Bengtsdotter f. 27/3 1727 i Långaröd, Väsby, 
d. 15/8 1785. (far 297, mor 298)
149. Eskill Persson.
150. Hanna Rasmusdotter.
155. Håkan Jönsson döpt 29/1 1727 i Björstorp, Vittsjö, 
d. 6/9 1805. Åbo och fjärdingsman Björstorp 1, Vittsjö 
(far 311, mor 312)
156. Tören Christensdotter f. ca 1733, d. 15/1 1814.
159. Nils Nilsson f. 1722, d. 11/4 1790. Gånarp, 
Tåstarp.
160. Hanna Andersdotter f. 1722, d. 11/3 1798.
161. Ebbe Nilsson f. 1746, d. 31/5 1795. Rusthållare 
Gånarp, Tåstarp. (far 323, mor 324)
162. Boel Månsdotter f. 1742.
171. Ebbe Nilsson f. 1746, d. 31/5 1795. Rusthållare 
Gånarp, Tåstarp. (far 343, mor 344)
172. Boel Månsdotter f. 1742.
183. Sjunne Persson f. 1712, d. 27/12 1791. Lantbr. Toarp 
1, Tåstarp.
184. Troen Olsdotter f. 1719, d. 4/10 1802.
185. Jöns Pehrsson. Tåstarp.
186. Chirstina Pehrsdotter.
223. Bonde Persson, d. 17/10 1795. Lantbr. Östraby 4, 
Torrlösa. (far 447, mor 448) Gift 15/10 1785
224. Elna Jönsdotter f. 20/5 1754 i Bosarp. (far 449)
225. Per Hansson f. 19/5 1756 i Torrlösa, d. 14/6 1826. 
Frälseåbo Torrlösa 8. (far 451, mor 452) Gift 24/1 1779 
i Torrlösa
226. Marna Olsdotter f. 22/2 1760 i Torrlösa, d. 29/12 
1814. (far 453, mor 454)
227. Leonard (Lennart) Persson f. 15/12 1727 i 
Vässentorp, Vist, Östergötland, d. 7/3 1808. Lantbr. 
Ålstorp 5, Västra Karaby. (far 455, mor 456) Gift 3/3 
1754 i V. Karaby
228. Hanna Truedsdotter f. /4 1728 i V. Karaby, d. 25/2 
1810. (far 457, mor 458)
229. Per Truedsson f. 1719 i Ålstorp, V. Karaby, d. 11/7 
1807. Hem.åbo Gissleberga, Norra Skrävlinge. (far 459, 
mor 460) Gift 1756 i Tirup
230. Sissa Eskilsdotter f. 1734 i Tirup. (far 461, mor 
462)

237. Per Lennartsson f. 23/12 1754 i Toarp, Saxtorp, d. 
19/2 1820. Lantbr. Ålstorp 5, V. Karaby. (far 475, mor 
476) Gift 29/11 1799 i Norra Skrävlinge
238. Kjerstina Persdotter f. 25/12 1776 i Gissleberga, N. 
Skrävlinge, d. 16/4 1855. (far 477, mor 478).

Generation VIII
263. Ellabret Påhlsson f. före 1689, d. 1741. Bonde 
Sireköpinge 3, senare Norraby, Sireköpinge. (far 527, 
mor 528) Gift 12/11 1718 i Sireköpinge
264. Gertrud Nilsdotter f. 1696 i Kläsinge, Sireköpinge, 
d. 1740. (far 529, mor 530)
269. Hans Påhlsson döpt 1/12 1696 i Katslösa, Kvistofta, 
d. 19/2 1770. Frälseåbo Vallåkra, Kvistofta. (far 537, mor 
538) Gift 12/11 1721 i Kvistofta
270. Mätta Hansdotter f. 1699, d. 20/12 1757.
287. Lars Unger f. 1642, begr. 24/1 1720. Ryttare 
Buskeröd 4, Väsby. (far 573) Gift 18/6 1699 i Väsby
288. Sara Jonsdotter.
289. Erik Unger. Ryttare Hofgården, Väsby.
290. Elma Nilsdotter.
293. Olof Cronholm. Väsby.
294. Sophia N. f. 1688, d. 25/12 1758.
295. Nils Jönsson f. 1687 i Djuramåsa, Allerum, d. 14/5 
1743. Lantbr. Svinabäck, Viken. (far 589, mor 590) Gift 
1714
296. Karna Andersdotter f. 22/2 1694 i Esperöd, Väsby 
el. 24/2 1695 i Mjöhult, Allerum.
297. Bengt Johansson. Långaröd, Väsby. Gift 27/4 1726 
i Väsby
298. Bengta Olufsdotter.
311. Jöns Nilsson f. 25/2 1699 i Björstorp, d. 24/11 1765. 
Åbo Björstorp 1, Vittsjö. (far 621, mor 622)
312. Gunnel Gisselsdotter f. ca 1703, d. 4/11 1739.
323. Nils Ebbesson f. 1710, d. 25/4 1784. Gånarp, Tåstarp. 
(far 645, mor 646)
324. Pernilla f. 1710, d. 9/9 1764.
343. Nils Ebbesson f. 1710, d. 25/4 1784. Gånarp, Tåstarp. 
(far 669, mor 670)
344. Pernilla f. 1710, d. 9/9 1764.
447. Per Bondesson f. 1699, d. 17/4 1773. 
448. Hanna Månsdotter f. 1704, d. 18/6 1786.
449. Jöns Nilsson. Bosarp.
451. Hans Larsson f. 1722 i Norrvidinge, d. 30/4 1809. 
Lantbr. Torrlösa 10.
452. Hanna Persdotter f. 1727 el. 1729, d. 21/5 1776.
453. Ola Tostesson f. 1710 i Torrlösa, d. 15/8 1787. Lantbr. 
Torrlösa 8.
454. Kierstina Nilsdotter.
455. Pär Lindberg. Soldat Vässentorp, Vist (E)
456. Ingeborg Pärsdotter f. 1694, d. 2/3 1764 i 
Saxtorp.
457. Trued Åckasson f. 1690, d. 7/1 1734. Rusthållare. 
(far 897)
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458. Kierstina Persdotter f. 1700, d. 18/3 1788.
459. Trued Åckasson f. 1690, d. 7/1 1734. Rusthållare. 
(far 901)
460. Kierstina Persdotter f. 1700, d. 18/3 1788.
461. Eskil Svensson, begr. 17/7 1734 i Tirup.
462. Elna Andersdotter.
475. Leonard (Lennart) Persson f. 15/12 1727 i 
Vässentorp, Vist, Östergötland, d. 7/3 1808. Lantbr. 
Ålstorp 5, Västra Karaby. (far 937, mor 938) Gift 3/3 
1754 i V. Karaby
476. Hanna Truedsdotter f. /4 1728 i V. Karaby, d. 25/2 
1810. (far 939, mor 940)
477. Per Truedsson f. 1719 i Ålstorp, V. Karaby, d. 11/7 
1807. Hem.åbo Gissleberga, Norra Skrävlinge. (far 941, 
mor 942) Gift 1756 i Tirup
478. Sissa Eskilsdotter f. 1734 i Tirup. (far 943, mor 
944)

Generation IX
527. Påfvel (Påhl) Ellabretsson f. 1647, begr. 16/5 1722. 
Bonde Katslösa 1, Kvistofta.
528. Boel Hendrichsdotter f. 1650, begr. 28/1 1722.
529. Nils Swensson f. 1666 i Gårdstånga, begr. 29/3 1717. 
Bonde Kläsinge 3, Sireköpinge. Gift 1694
530. Karna Matsdotter f. 1668, d. 1722.
537. Påfvel (Påhl) Ellabretsson f. 1647, begr. 16/5 1722. 
Bonde Katslösa 1, Kvistofta.
538. Boel Hendrichsdotter f. 1650, begr. 28/1 1722.

573. Arvid Christensson, d. 1675 på Själland, 
Danmark.
589. Jöns Persson f. 1655 i Allerum, d. 5/5 1735. Åbo 
Djuramåsa 3, Allerum. (far Per Nilsson)
590. Tora Bengtsdotter f. 1659, d. 20/11 1717.
621. Nils Nilsson f. ca 1652, d. 22/4 1716. Åbo Björstorp, 
Vittsjö.
622. Kierstina Ågasdotter f. ca 1649, begr. 24/12 1727.
645. Ebbe (Ebbe smed) Nilsson. Tåstarp. Gift 6/12 1719 
i Barkåkra
646. Ingar Lagasdotter.
669. Ebbe (Ebbe smed) Nilsson. Tåstarp. Gift 6/12 1719 
i Barkåkra
670. Ingar Lagasdotter.
897. Åke Truedsson.
901. Åke Truedsson.
937. Pär Lindberg. Soldat Vässentorp, Vist (E).
938. Ingeborg Pärsdotter f. 1694, d. 2/3 1764 i 
Saxtorp.
939. Trued Åckasson f. 1690, d. 7/1 1734. Rusthållare. 
(far Åke Truedsson)
940. Kierstina Persdotter f. 1700, d. 18/3 1788.
941. Trued Åckasson f. 1690, d. 7/1 1734. Rusthållare. 
(far Åke Truedsson)
942. Kierstina Persdotter f. 1700, d. 18/3 1788.
943. Eskil Svensson, begr. 17/7 1734 i Tirup.

Kometer
- Bengt Nordahl -

Att titta upp på natthimlen var naturligare förr, 
när inga jordiska ljuskällor från städer och byar 
lyste upp himlavalvet. Därför uppmärksammade 
man lätt förändringar, som t.ex. när en komet dök 
upp. I våras kunde vi beskåda kometen Hale-
Bopp under en längre tid. För 250 år sedan vet vi, 
att två kometer visade sig både 1743 och 1744. 
De var inte döpta och hade inga namn, men likväl 
har de fått en notis i Kågeröds kyrkobok, i vilken 
kyrkoherde Klerck skriver följande 1744:
 Ifrån medio Dec til medium Februarij 
syntes en Comet med lång swants, som wätte åt 
sydwäst, den följde Andromedax constellation. 
En dylik comet syntes ok några weckor 1743 uti 
Jan och Feb månad, men denna hade en längre 
swants som syntes i åhr.
 En senare observation av en komet fin-
ner jag i min fars dagbok, där han i januari 1910 
skriver:
 Söndagen den 23 var jag och far i As-

mundtorp på föreläsning. Under hemvägen såg 
vi i väster en komet, den första jag sett. Den nu 
synliga kometen, som syntes mycket tydligt med 
svansen i vädret, är en helt ny som troligen ald-
rig förut observerats. (De bodde i Rönnarp vid 
Tågarp, och antingen åkte de tåg eller gick till 
fots, eftersom farfar inte hade någon cykel.)

Kommande program

Årsmöte

torsdag 5/2-98 kl.18.00
därefter kl.19.00

Elsie Rydsjö

berättar om sitt författarskap
Kvarngatan 30, "Hörnan"
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Svalövs Kyrka.
- Gunnar Håkansson -

En historisk tillbakablick. Föredrag hållet i Sva-
lövs kyrka i samband med firandet av ”Tidernas 
kyrka”.
I Danmark segrade kristendomen under första 
hälften av 1000-talet. Som en följd av detta 
upphörde vikingatågen. Dessa rövar- och plund-
ringståg var inte förenliga med den nya läran. 
Männen stannade i stället hemma och sysslade 
med fredliga värv. 

Stavkyrkor
Kyrkor byggdes. De första var s.k. stavkyrkor 
av trä. Ekstockar klövs, ställdes vertikalt intill 
varandra, grävdes ned ett stycke i marken och 
försågs med tak. Ingen stavkyrka finns bevarad i 
vårt landskap, men 31 sådana finns kvar i Norge 
och en enda i Sverige. Hedareds kapell i Väster-
götland. De byggdes i regel på offerplatser, där 
man dyrkat de gamla gudarna såsom Oden, Tor 
och Frej. Vid utgrävningar under kyrkor i bl.a. 

Annelöv, Hammarlunda och Svensköp har man 
funnit rester av trä, vilket stärker uppfattningen 
om att stenkyrkor byggdes på de gamla stavkyr-
kornas plats.

Kungen Sven Estridsen (1047 - 1074) 
såg möjligheten att stärka kungamakten genom 
att stödja sig på den framväxande kyrkan. Han 
indelade Danmark i stift. Dessa styrdes av en 
biskop, en adelsman som svurit kungen trohet. 
Denne inskärpte i sin tur för prästerna ute i för-
samlingarna, att de skulle predika lydnad för 
kungamakten.

Tionden
Kungar och stormän skapade sig förmögenhe-
ter och kunde ge rika gåvor till kyrkan, vilket 
möjlig-gjorde byggandet av stenkyrkor. Men 
den vik-tigaste inkomstkällan för kyrkan blev 
den beskattning som infördes omkring 1130 och 
gick under benämningen tionde. Exempelvis var 

Svalövs gamla kyrka. Byggmästare: Mårten Stenmästare.Byggd troligen någon gång mellan 1150 och 1195.
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tionde kalv, vart tionde lamm, var tionde sädes-
kärve gick till kyrkan. Samma förhållande gällde 
jakt och fiske. I Danmark blev tiondet delat i tre 
delar: till biskopen, sockenprästen och socken-
kyrkan. Någon fast andel till de fattiga var inte 
avsatt, vilket var brukligt i andra länder. Våra 
förfäder i Skåne ställde, missnöjda med detta 
förhållande, till uppror men blev blodigt kuvade 
av ärkebiskop Absalons här.

Skärselden
Kyrkans lära om skärselden berörde starkt män-
niskornas tankesätt. Deras själar skulle på sin väg 
till himmelriket gå igenom denna eld för att renas 
från synder. Lidandet kunde dock förkortas ge-
nom förböner och särskilda gudstjänster i kyrkor 
och kloster, s.k. själamässor. För dessa tjänster 
gav anhöriga till de avlidna gåvor, ofta rikliga 
sådana, till kyrkan.

Mårten Stenmästare
I samband med kyrkans starkt växande inkomster 
vidtog en intensiv kyrkobyggnadsperiod i hela 
Danmark. Fram till 1241 byggdes ca 2000 sten-
kyrkor, varav ca 300 i Skåne. Lunds domkyrka 
invigdes 1145. Skickliga yrkesmän blev utan 
arbete. De kunde då sysselsättas vid kyrkbyg-
gen ute i socknarna. Med ledning av på museum 
i Lund bevarade skulpturer och dekorationer från 
Svalövs gamla kyrka har man kunnat fastslå, att 
byggmästaren till denna var Mårten Stenmästare 

och tidpunkten mellan 1150 och 1175. Den bygg-
des liksom domkyrkan i romansk (rundbåge) stil. 
Materialet var gråsten med sandsten till utsmyck-
ning av t.ex. portaler. 
 Kyrkan byggdes som de flesta andra 
skånska kyrkor med långhus, kor och en absid 
åt öster. Den hade två ingångar, kvinnornas åt 
norr och männens åt söder. Den södra portalen 
fick en mera påkostad utsmyckning, ty genom 
denna utgick processioner, exempelvis under 
våren till åkrarna för att välsigna den spirande 
grödan. Trätaket ersattes under 1400-talet av 
murade valv. En klockstapel byggdes, när sock-
enborna fick råd att bekosta en stor kyrkklocka. 
Den stod i sydvästra hörnet av kyrkogården. Ett 
vapenhus tillbyggdes också under 1400-talet 
vid södra ingången. Inga kyrkbänkar fanns. 
Försam-lingsborna fick stående åhöra mässan, 
vilken hölls på latin.

Munkar i Svalöv
Under medeltiden hade munkarna på Herrevads-
kloster ett mycket stort inflytande över Svalöv. 
Resterna av detta kloster finner vi idag utanför 
Ljungbyhed. Det tillhörde en klosterorden, Cis-
tercienserorden, grundad i Frankrike i början av 
1100-talet. Denna orden hade en mera praktisk 
inriktning än de tidigare mera kontemplativa ord-
narna. Den framhöll kroppsarbetets betydelse. 
Klostrets huvudsakliga inkomster skulle komma 
från eget jordbruk. Till sin hjälp hade munkarna 
lekbröder (icke invigda munkar).

En abbot och tolv munkar sändes ut för 
att grunda ett nytt kloster. En sådan grupp kom 
1144 till Rönneåns dalgång och slog sig ned vid 
Herrevad tillsammans med 9 lekbröder. Där 
byggdes ett kloster. Mässor, omhändertagande av 
fattiga och sjuka, läsning ur heliga skrifter jämte 
jordbruksarbete fyllde deras dag. De förde med 
sig nya lantbruksmetoder och nya kulturväxter 
såsom fruktträd, bärbuskar och medicinalväxter. 
Genom gåvor växte klostrets rikedomar, så att 
det vid slutet av medeltiden ägde omkring 300 
gårdar. Så gott som hela Svalöv tillhörde klostret. 
Bynamnet Munkagårda liksom beteckningen 
Munkarumporna på åkertegar i Tarstad är namn 
som lever kvar från klostertiden. Herrevadsgatan 
påminner oss också om den tiden.

Men med växande rikedomar försvann 
den enkelhet och stränghet som utmärkte 
k1osterlivet, och klostrens anseende sjönk. 
Vällevnad och lättja vann insteg.

Dopfunten i sandsten från medeltiden. Petrus med 
himmelrikets nyckel och Jesus med en bok och en 
välsignande hand
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Reformationen
Martin Luthers reformationstankar spred sig 
förvånansvärt snabbt hit upp till Norden, från 
det att han 1517 spikade upp sina berömda 95 
teser på dörren till slottskyrkan i Wittenberg. På 
en riksdag 1536 beslöt Christian III, att Danmark 
skulle omfatta den evangelisk-lutherska läran. 
Kungen blev kyrkans överhuvud. Kyrkors och 
klosters egendomar drogs in till staten.

De för sockenborna mest märkbara för-
änd-ringarna blev att predikan hölls på danska 
psalmerna sjöngs på danska, bibeln översattes 
till deras eget språk, inga själamässor lästes, 
helgondyrkan avskaffades och helgonbilderna 
togs bort från kyrkan liksom rökelsekar och 
vigvatten. Efter någon tid sattes kyrkbänkar in. 
Om kyrkmålningar funnits i Svalövs gamla kyrka 
vet vi inte. 

Försvenskningen
Övergången till Sverige efter freden i Roskilde 
1658 blev svår även för Svalövsborna. Det var 
inte med glatt hjärta som Lauridts Iffersen från 

Norra Svalövs by på Malmö rådhus svor den 
svenske kungen sockenbornas trohetsed, till yt-
termera visso inför en tom tronstol. Försvensk-
ningen satte snart in trots löfte om motsatsen. 
Prästerna ålades att predika på svenska klädda i 
svensk prästdräkt. De åstadkom ett blandspråk 
som knappast någon sockenbo förstod. Präst och 
klockare skulle lära barnen att läsa på svenska, 
ett viktigt led i försvenskningen, som trots allt 
motstånd gick förvånansvärt snabbt. Ett univer-
sitet grundades i Lund redan 1668. De blivande 
prästerna skulle där utbildas på svenska.

Ständiga reparationer
Svalövs kyrka beskrevs vid denna tid som brist-
fällig och i behov av ständiga reparationer. Om-
kring 1710 lades ett nytt blytak, nya kyrkbänkar 
sattes in jämte en ny predikstol. Den gamla var 
Så förfallen, att när kyrkoherden där uppe stod, 
skedde det med fara för att falla neder. I mitten 
av 1700-talet förlängdes långhuset med 10 alnar, 
och kyrkorummet målades i vackra färger.

Under 1800-talet inträffade den stora 
folkökningen. Kyrkan blev snart för trång, 180 

Interiör från Svalövs gamla kyrka
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sittplatser för 1100 sockenbor. Den beskrevs 
också som osund och fuktig, torftig i fråga om 
utstyrsel och dåligt underhållen. Men vem skulle 
bekosta en ny?

Olustig tvist
Ägaren till Axelvolds säteri, av ätten Berg von 
Linde, var sedan 1760 kyrkans patronus. Som 
sådan ägde han att uppbära kyrkans inkomster, 
svara för dess underhåll och tillsätta (och av-
löna) präst. Men patronus hävdade, att en ny-
byggnation inte ingick i hans skyldigheter. En 
olustig tvist uppstod mellan honom och Svalövs 
församling. Domkapitlet, länsstyrelsen, kammar-
kollegiet, häradsrätten och Högsta Domstolen 
blev inblandade.
 I en dom 1874 fastslogs, att patronus inte 
hade någon byggnadsskyldighet. Han skulle inte 
vidkännas några kostnader utöver de intäkter, 
som patronatsrätten gav. En ny process öppnades 
mot patronus angående dennes skyldighet att re-
dovisa de kyrkliga medel som till honom influtit 
åren 1761-1869. Ingen särredovisning för kyrkan 
fanns. 1876 träffades slutligen en överenskom-
melse. Församlingen fick 6600 kronor som hjälp 
till ett nytt kyrkobygge. Patronaträtten upphörde 
1881 efter anhållan hos Kungl. Maj:t, utom vid 
tillsättning av präst, men Albin Holm blev 1897 
den av patronus sist tillsatte kyrko-herden.

Den nya kyrkan
Kyrkans förfall var 1875 så stort, att församlingen 
vid vite ålades att bygga en ny. Samma år före-

låg en ritning och ett kostnadsförslag om 43.936 
kronor och 10 öre. Vid en entreprenad-auktion 
fick byggmästare Nils Andersson från Malmö 
uppdraget att bygga Svalövs nya kyrka.

Den nya kyrkan byggdes och en ny 
kyrkogård anlades på andra sidan landsvägen. 
Den gamla revs efter tillstånd fullständigt, och 
rivningsmaterialet användes till den nya. För 
att finansiera nybyggnationen upptogs lån, bön-
derna fick fullgöra 300 körslor och torpare och 
husmän 360 dagsverken, allt utan ersättning. 
Kyrkan bygg-des av tuktad gråsten och kläddes 
med Svalövs-tegel. På den gamla kyr-kogården 
markerades det Berg von Lindeska grav-koret 

med en överbyggnad.
Den 28 juli 1878 

invigde biskop Flens-
burg Svalövs nya kyrka. 
Predikan hölls av kyrko-
herde Josua Colliander.

Från den gamla 
kyrkan

Från den gamla kyrkan 
tillvaratogs den medel-
tida dopfunten av sand-
sten med bilder i relief 
av Jesus och Petrus (Je-
sus med en bok och en 

Dopkanna och nattvardssilver, 
gåvor till kyrkan.

Dopfatet av mässing, skänkt av kyrkans dåvarande 
patronus, Sten Beck till Vanås.
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vä1signande hand och Petrus med Himmel-
rikets nyckel) och likaså dopfatet av mässing. 
Vidare bevarades kyrkklockan, orgelharmoniet 
från 1860 och den gamla offerstocken (tyvärr 
stulen för en del år sedan). De flesta inventari-
erna skingrades. På Historiska Museet i Lund 
återfinns en kapitäl med för Mårten Stenmästare 
typiska djur-skulpturer (tidigare nämnt), en ma-
donna skuren i trä (kallad för Svalövsmadon-
nan) från 1300-talet,två processions- och ett 
triumfkrucifix. Madonnan och triumfkrucifixet 
påträffades undanstoppade i ett utrymme i tornet 
så sent som 1908. Den gamla altartavlan målad 
1654 är helt försvunnen.

Thorvaldsen
Till den nya kyrkan inköptes Thorvaldsens 
Kristusbild. Kyrkoherde Colliander skänkte 
predikstolen med de fyra evanqelisterna och 
syföre-ningen ugnarna. Den första kyrkorgeln 

tillkom 1895. Glasmålningarna i koret är en 
gåva av riksdagsman Per Bondesson och hans 
maka, 1921.

De flesta inventarierna i Svalövs kyrka är 
gåvor från församlingsbor. Offerviljan har under 
årens lopp varit stor. Dessas historia får anstå till 
ett senare tillfälle.

Källor:
Kierkegaard og Winding: Nordens historie
Erik Forslid: Svalövs Historia.
Församlingsprotokoll.
Sydsvenska Dagbladets Årsbok 1969. Skånsk Lantkyrka 
Från Medeltiden.

Svalövs nya kyrka invigd 1878.
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Blandat om mantalslängder.
- Bengt Nordahl -

Häftet om släktforskning i Konga och Ask blev 
tydligen ganska efterfrågat och fick genom en 
oväntad notis i Släkthistoriskt Forum även lång-
väga spridning. Om det sedan blev till nytta och 
glädje för någon är en annan sak, men det visar, 
att det finns behov av hjälpmedel för att forska i 
dessa två socknar. Jag vet, att det var någon, som 
saknade mantalslängder efter 1759, och några 
förklaringar till mitt urval hade tyvärr inte kom-
mit med. Som jag skrev i artikeln i förra numret, 
har jag skrivit av en del av kammararkivets äldre 
mantalslängder, vilka endast finns tillgängliga på 
rullfilm (samt på riksarkivet).
 Mantalslängderna upprättades i tre ex-
emplar av häradsskrivaren, som behöll det ena, 
medan ett exemplar gick till länsstyrelsen och 
ett till kammarkollegium i Stockholm. I bästa 
fall kan alla vara bevarade, de två förstnämnda 
vid landsarkiven och det senare vid riksarkivet, 
och det var även detta, som blev filmat av mor-
monerna. Flertalet av länsstyrelsens exemplar 
finns på mikrokort vid landsarkivet. Eftersom 
mantalslängderna ofta är tjocka volymer, utgör 
varje volym tjocka buntar med kort, men det 
finns register över häraderna med tillhörande 
socknar, och det anges på varje kort, vilka sidor 
detta omfattar, varför det går snabbt att söka. 
Tyvärr börjar dessa mantalslängder inte förrän 
1766 vid M-län. Varför har jag aldrig fått någon 
förklaring på. De tidigare mantalslängderna fö-
rekommer även ganska sporadiskt. Varför de helt 
saknas från 1730-talet är märkligt. Naturligare 
är, att det knappast finns någon från 1710-talet.

Äldre mantalslängder liksom danska 
skattelängder finns på landsarkivet, men de 
måste beställas, och märkligt nog har man endast 
råd med en gammal och sliten rullfilmsläsare. 
Mina avskrifter har jag därför gjort antingen på 
Kirsebergs bibliotek, där filmerna dock ofta är 
utlånade, eller på stadsarkivet i Malmö. Däremot 
finns sedan länge 1699 och 1700 års samt några 
andra ännu äldre mantalslängder fotokopierade, 
liksom samtliga katekismilängder, och de finns 
lättillgängliga på bokhyllor i landsarkivets fors-
karsal. Problemet med äldre mantalslängder före 

1690-talet är, att hemmanen i byarna saknar 
nummer, och det är osäkert, om brukarna alltid 
tas upp i samma ordning. Det är därför endast 
på ensamgårdar och pargårdar som Boarp och 
St. Hjortaröd i Ask, som man med säkerhet kan 
identifiera innehavarna.

Hustruns namn är ett stort problem
Man kan lägga märke till, att i äldre mantals-
längder under en viss tid, t.ex. år 1711, uppges 
som regel hustruns förnamn. Detta är en lyx, 
som tyvärr sedan helt försvinner till stort förfång 
för oss släktforskare. Det är också fantastiskt, 
att 1696 års katekismilängd för Konga och 
Ask (liksom för t.ex. Felestad) upptar hustruns 
fullständiga namn. Det är därför, som jag gjort 
avskrift av dessa, vari en del namn var ganska 
svårtydda. (Orginalen finns i domkapitlets ar-
kiv.) 1744 års katekismilängd uppger dock endast 
hustruns förnamn. Som jämförelse kan nämnas, 
att 1698 års katekismilängd för Kågeröd upptar 
hustrun utan namn. Detta överensstämmer bra 
med prosten Herlins noteringar i kyrkoboken. En 
anmoder till min fru föder tio barn, kyrkotas lika 
många gånger, bär barn till dopet och antecknas 
slutligen som begraven, vid alla tillfällen som 
mannens hustru utan att namngivas.

Mantalspenning
1653 bestämdes, att mantalspenning skulle be-
talas av alla vuxna mellan 15 och 63 år. Dessa 
upptas genom åren på olika sätt, ibland bara med 
ett streck i lämplig kolumn, men senare även med 
namn. Kommentarerna i anmärkningskolumnen 
är ofta intressanta och förklarar, varför någon är 
skattefri. I 1759 års mantalslängd för Ask är gos-
sen Johan på Ask 8 “bråtfällig“ (fallandesjuk), 
Jeppe Larsson på Sånarp 9 är blind, och drängen 
Per uppges vara reservkarl, dvs han tjänstgjorde 
som reservryttare och var därför befriad liksom 
ryttare Hagman i Asks ryttarhus. Likaså bor i Al-
larps ryttarhus två hustrur med namnet Bengta, 
vars män ”tienar” som ryttare.
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Hur många fönsterlufter hade gården?
Med tiden blir kolumnerna fler, och man får veta, 
inte bara vem som betalade tobaksskatt, utan 
även vem som hade fickur av silver eller guld, 
och hur många större eller mindre fönsterlufter 
gården eller gatehuset hade (2 skilling st för de 
mindre och 4 skilling för de större). År 1800 
var det inte bara klockare Malmqvist på Ask 1, 
som var ägare till ett silverur, utan även sock-
enskräddare Nils Pehrsson innehade ett dylikt. 
Klockaren hade inte mindre än 5 större fönster-
lufter, medan gatehusen ofta hade endast ett litet 
glasfönster eller t.o.m. inget. I senare mantals-
längder får vi även veta, hur många som nyttjade 
vin, kaffe eller te, vem som innehade kortspel, 
och hur stor brännvinspannan var.

I stället för försvunna kyrkoböcker.
Mantalslängderna kan alltså vara intressanta 
att studera, men främst användes de väl som 
ersättning för husförhörslängderna, innan dessa 
börjar. Skall de helt ersätta försvunna kyrko-
böcker, måste man gå igenom längd efter längd 
och anteckna, vilka personer som finns upptagna. 
Ofta står fadern med hustrun upptagna som in-
hyses, men då gäller det att avgöra, om det är 
fadern till honom, henne eller ingen av dem.

1781 upptas på Konga 11 1/8:
Jeppa Andersson H
Inhs Jöns Andersson
dito Anders Pärsson Hust Troen
1779 upptas:
Jeppa Andersson Ihs mod. Troen 1 B
Inhs Anders Pärsson “Gl afstådt Hmt“
(Var fadern död? Vem var Anders Pärsson?)
1778 ges förklaringen:
Anders Pärsson H Son Jeppa 1 B

 Det är förbryllande, att föräldrarna upptas 
var för sig 1779 (och 1780), innan sonen Jeppa 
gift sig, vilket visar, att det är vanskligt att av-
göra, om den ene av föräldrarna är död. Genom 
att fortsätta bakåt, kan man få reda på fler barn, 
vilka namnges, när de fyllt 15 år. Redan 1769 
upptas sonen Jäppa.

Anna Olsdotter i Gryttinge
Jag fick i våras förfrågan om föräldrarna till 
hustrun Anna Olsdotter i Gryttinge (Torrlösa), 
född i Konga 3/1 1774. Eftersom Anna bör ha 
varit 15 år 1790, tog jag mantalslängden för 
detta året och sökte igenom Konga socken efter 

någon Ola med en dotter Anna. På Norra Djurup 
2 (inte långt från Gryttinge by) fann jag “Ola 
Rasmusson H dr Pär 17 år dot Anna 2 B“. Att jag 
här funnit fadern till Anna Olsdotter var troligt 
men inte säkert. I bouppteckningsregistret för 
Onsjö härad fann jag två bouppteckningar, som 
kunde avse föräldrarna:

Rasmusson Ohla Djurup - 1793-7-57
(gm Hanna Pehrsd.)
Pärsdotter Hanna änka N. Djurup - 1831-32-
309

 Den senare bouppteckningen efter änkan 
Hanna Persdotter upptar som bröstarvingar bl.a. 
dottern Anna gm f. åbon Christen Olsson från 
Gryttinge, och därmed var det klart, vilka som 
var Annas föräldrar. I den första får man endast 
veta, att Anna var 19 år, men dessutom ger in-
gressen ett par andra upplysningar av mycket 
stort intresse, nämligen å Enkans vägnar infant 
sig Pär Mårtensson i Boarp och å de omyndigas 
vägnar … Anders Svensson från Allarp. Bägge 
var kända av mig, Pär Mårtensson som min och 
Anders Svensson som min frus förfader. Den se-
nares svärfader hette Jöns Rasmusson, som dog 
redan 1779, men märkligt nog finns det en boupp-
teckning efter honom, och denna bevisar, att Jöns 
Rasmusson och Ola Rasmusson var bröder. Per 
Mårtensson var kusin till Hanna Persdotter, vars 
far visar sig också ha hetat Per Mårtensson. Med 
hjälp av egna tidigare forskningar och Ragnar 
Odhnoffs gick det att komma fem generationer 
bakåt på Anna Olsdotters fäderne och möderne, 
men då finns det dock några frågetecken, som 
kanske kan klaras ut i framtiden.
I min tidigare artikel, anser jag inte, att jag till-
räckligt betonade mantalslängdernas betydelse 
som ersättningskälla för saknade kyrkoböcker. 
Jag har här försökt visa, att man i gynnsamma fall 
kan klara sig t.o.m. med enbart mantalslängder, 
men då bör de finnas tillgängliga för varje år.

Kan kyrkoböckerna rekonstrueras?
Ett försök att rekonstruera delar av Konga och 
Asks brunna kyrkoböcker har nyligen startats av 
mig och Stig Pettersson i Ask. Det gäller främst 
årtiondena närmast före prästgårdsbranden. 
Framtiden får utvisa, vilket resultatet blir av 
detta projekt.
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Den förste läkaren i Teckomatorp
Olle Steen, Gunnar Borg

Om hur sjuka människor botades i äldre tider 
har skrivits mycket och än mer kommer väl att 
skrivas om detta intressanta ämne. Här skall vi 
berätta om, hur modern läkarvetenskap nådde 
till våra bygder och om den förste läkaren i 
Teckomatorp.
År 1824 fanns det i hela riket endast 32 pro-
vinsialläkare. Alla var bosatta i städer. Var 
läkarbristen stor, så var bristen på pengar till 
deras lönande än mer påtaglig. En förbättring 
var önskvärd.
 Vid riksdagen 1840 hade anslagits 2 000 
riksdaler till 8 st. extra provinsialläkare med 250 
Rsdr till vardera. Beslutet, vilket meddelades 
länsstyrelserna genom Kongl. Sundhets-Col-
legium, innehåller följande anmärknings-värda 
slutpassus: ... att dessa extra Provincial-läkare 
icke utan menighetens inom deras distrikt med-
givande och Kongl. Sundhets-Collegii hörande 
med denna befattning må förena någon annan.

Extra läkare i distriktet
Den 8 mars 1841 meddelade länsstyrelsen sock-
narna riksdagens beslut och anhöll därjämte om 
deras utlåtande om behovet av en extra provinsi-
alläkare. Denne skulle i likhet med de ordinarie 
vara stationerad å bestämd ort och med bestämt 
tjänstgöringsdistrikt, men till skillnad från de 
ordinarie, helt eller delvis lönas av vederbörande 
socknar inom distriktet.
 Sockenstämman i Norra Skrävlinge an-
såg vid stämma den 9 maj 1841 sig icke deraf 
vara i behof, emedan de icke hade mer än 1 1/2 
mil till Landskrona och 2 mil till Lund. I Torrlösa 
däremot önskade man en extra provinsialläkare 
stationerad inom Onsjö Härad, eftersom en del 
av församlingen ligger nära 3 mil avlägsen 
ifrån närmaste stad, heter det i sockenstämmo-
pro-tokollet. Som synes var fordringarna ganska 
små.
 Som vi nämnde i uppsatsen om ”Vete-
rinären” i förra numret av Släkt och bygd läm-
nade hemmansägaren och landstingsmannen Per 
Persson i Norrvidinge tillsamman med en annan 
landstingsledamot en motion till lands-tinget år 
1883 med anhållan om bidrag för inrättande av 

såväl läkare som veterinärdistrikt. Detta bevil-
jades.

Öppnade praktik
Det är inte belagt om någon inom socknen 
anmodat Ekdahl, att öppna praktik i Teckoma-
torp. Var det någon, så var det den initiativrike 
Linderoth, någon annan kan det knappast vara. I 
vart fall tycks Axel Ekdahl ha gått ”händelserna 
något i förväg”.
 I Sydsvenska Dagbladet Snällpostens 
aftonnummer för den 7 och 9 januari 1886 finns 
nedanstående annons:

Doktor Axel Ekdahl i Teckomatorp
emottager fr.o.m. den 9 januari 1886 sjuk-
besök och sjukbud i sin bostad, enkefru 
Pålssons hus, näst intill stationshuset.

”Enkefru Pålsson” var änka efter hemmans-äga-
ren Jöns Pålsson på Östra Carlsnäs och hennes 
hus är i dag Nr 1 vid Promenaden. I detta hus har 
under senare år efter varandra inrymts post- och 
polisstation samt rak- och frisersalong.
”Stationshuset” var stationshus på järnvägs-lin-
jen Landskrona-Eslöv. Detta hus revs när järn-
vägen Malmö-Billesholm tillkom och ett nytt, 
större stationshus byggdes, nämligen det som 
ännu står kvar. Det lilla stationshuset uppfördes 
emellertid i oförändrad stil i hörnet av Väster-
gatan - Saftstationsvägen och har idag Nr 4 på 
Västergatan. Det var detta hus, som när veterinär 
Eric Borg bodde där kallades ”djuriska villan”.
 Axel Ekdahl tycks redan 1885 ha varit in-
ställd på att flytta till Teckomatorp. Han gifte sig 
den 27 november 1885. Den 31 december samma 
år skrives hans flyttningsattest - man, hustru och 
deras 20-åriga ”piga” Bengta; ! dock! De hade 
redan den 9 december 1885 blivit mantalsskrivna 
å ”Magasinet Nr 1” – i dag Västergatan Nr 2.
 Under åren 1886 - 1887 byggdes utmed 
Järnvägsgatan fram mot torget två tvåvånings-
hus, handlanden Jöns Larsson hade hörnfas-tig-
heten mot torget, en gång ägt av Skandinaviska 
banken. Här hyrde Ekdahl övre våningen en 
tid. På tomten närmast öster om byggde Anders 
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Assarsson - hemmansägare till Gisselberga Nr 
4, Holmagården. Denna fastighet blev omkring 
sekelskiftet till salu och Axel Ekdahl inköpte den 
och utövade här läkarpraktik till sin död.

Intresseförening
Något som nu skulle benämnas ”intresseföre-
ning” hade i slutet av 1880-talet bildats på Linde-
roths initiativ och intressenter från både den egna 
socknen och angränsande anslöt sig. Det må här 
inskjutas, att denne Linderoth med dopnamnen 
Carl August, var skollärarson från Torrlösa och 
synnerligen aktiv. Det är ingen överdrift att påstå, 
att han mot bakgrund av vad tillkomsten av järn-
vägarna innebar för samhällets utveckling, tog 
tag i möjligheterna och danade samhället. Den 
långa gatan genom samhället - Carlsgatan - har 
fått sitt namn efter honom. Gatan hette tidigare 
Östra Långgatan.
 Syftemålet med intresseföreningen var, 
att skapa ekonomisk förutsättning för att ett extra 
provinsialläkardistrikt skulle kunna inrättas med 
Teckomatorp som station för läkaren. Som här 
ovan nämnts var en extra ordinarie provinsia-

lläkare icke statsanställd, utan skulle lönas av 
vederbörande socknar i distriktet.
 Assarsson åtog sig att under 5 års tid bi-
draga med 100 kronor årligen till läkarens hyra. 
I det lönebelopp, som skulle utgå till läkaren, 
fattades 75 kronor. Detta belopp anslog kom-
munalstämman att utgå under 5 år mot det att 
Linderoth och Assarsson tillsamman deponerade 
375 kronor !! Varför frågar man sig? Hemställan 
gjordes nu hos medicinalstyrelsen och Ekdahl 
förordnades till extra ordinarie provinsialläkare 
från den 1 januari 1889 i det nybildade Tecko-
matorps provinsialläkaredistriktet. Efter ansökan 
kunde statsbidrag erhållas, och så skedde väl ock, 
har man anledning antaga.
 Om vad här sagts om tillkomsten av 
provinsialläkaredistriktet finnes oss veterligen 
inga skriftliga belägg bevarade. Uppgifterna 
har erhållits dels muntligt av äldre personer och 
dels från tidningsurklipp.

Kontraktet

År 1888 skrevs kontrakt:
Undertecknade ledamöter i Styrelsen för Teckomatorps läkaredistrikt antaga som läkare 
inom distriktet Herr Doktor Axel Ekdahl i Teckomatorp under en tid af fyra år räknadt från 
den 1 Januari 1889 till samma dato 1893, dock med förbehållen Sex månaders ömsesidig 
uppsägning.
Skulle Landstingets anslag till distriktet, på vilken grund distriktet är bildadt upphöra före 
utgången af nämnda tid, upplöses samtidigt distriktet och upphör distriktsläkarebefattningen 
utan föregående uppsägning.
I öfrigt fastställes följande villkor:
1:o Doktor Ekdahl erhåller i årlig lön EttTusenfemhundra /1500/ kronor, som af Styrelsen 
utbetales qvartalsvis med Trehundrasjuttiofem /375/ kronor vid slutet af varje qvartal samt 
i hyresersättning årligen Etthundra /100/ kronor, som utbetales vid hvarje års slut.
2:o Doktor Ekdahl skall vara bosatt vid Teckomatorps jernvägsstation och i sin bostad 
hvarje dag hafva bestämd mottagningstid för konsultation och anmälningar om sjukdom.
3:o Doktor Ekdahl vare skyldig att i främsta rummet betjena distriktet, som består af 
följande socknar: Annelöf, Dagstorp, Norrhveddinge, Norra Skreflinge, Torrlösa, Swalöf, 
Felestad, Tirup, Halmstad, Kågeröd och Ask. - och eger Doktor Ekdahl att erhålla utom 
ofvannämnde lön i allmänhet för hvarje sjukbesök inom distriktet af den person, som på-
kallar hans biträde Fem /5/ kronor, utom fri resa till och från förrättningsstället, dock om 
förrättningsstället är öfver en half mils aflägset från Teckomatorp eger han utom fri resa 
åtnjuta ett arvode intill Tio kronor. - För ordination och recept till tjenstfolk och husmän 
får arvodet ej vara högre än En Krona och får de nu nämnda bestämmelserna öfverskridas 
endast i följande 3 fall: a) i fråga om sjukresor nattetid, då 50% förhöjning beräknas, b) vid 
förlossning, då arvodet bestämmes efter hvarje speciellt falls svårighet samt om förlossningen 
skett nattetid eller dylikt; c) vid behandling af kirurgiska åkommor. d) Då Doktor Ekdahl 
äfven innehar tjenst som militärläkare, vare han skyldig att å de tider, då han i sin egenskap 
af militärläkare är kommenderad, samt å andra tider då han erhållit hos Distriktsstyrelsen 



- 18 -

Ovanstående är avskrift av ett kontrakt skrivet 
för hand med bläck. Formatet är folio.

Familjen
Axel och Anna gifte sig i Lund den 27 november 
1885 och flyttade samma år till Teckomatorp.
Fotot av Axel Ekdahl på nästa sida är taget någon 
gång efter den 7 oktober 1908.Han dog den 29 
december 1913 i Teckomatorp, Norra Skrävlinge 
fs. Hustrun flyttade i augusti 1914 till Ystad, där 
hon dog 1944.
 Makarna ligger på Norra Skrävlinge kyr-
kogård. Där ligger också deras yngste son, som 
dog 1893 vid 2-års ålder. Det fanns ytterligare 
två söner: Per-Axel Edvin född i Teckomatorp 
den 20 februari 1887 och Kaj Uno Ragnar född 
den 25 augusti 1888, även han i Teckomatorp.

Meritlistan
Ett porträtt i olja av Axel Ekdahl hänger i Servi-
cecentrum i Teckomatorp sannolikt målat någon 
gång 1906-1908. Meritlistan är imponerande: 
student 1874, fil.kand. 1876, med.kand. 1881, 
med.lic. 1885, legitimerad samma år.
 Han disputerade 1893 på en avhandling 
med titeln: ”Om rättsmedicinska undersökningar 
rörande sinnesbeskaffenheten hos för brott till-

talade personer”.
 Under studietiden tjänstgjorde han som 
underläkare på lasarettet i Lund under åren 1878 
och 1881 sammanlagt i 6 månader, var tf. lasa-
rettsläkare i Hörby en kortare tid 1883, bestred 
fängelseläkaretjänsten i Landskrona under 2 
månader 1884.
 1885 sedan han erhållit legitimation up-
pehöll han tjänsten som andre resp. förste stads-
läkare i Landskrona i 2 månader innan han gifte 
sig och flyttade till Teckomatorp och öppnade 
praktik där i januari 1886.
 Hans militära utbildning och tjänstgöring 
med början 1882 ledde till att han 1905 blev 
utnämnd till fördelningsläkare vid I Arméför-
delningen med överstelöjtnants tjänsteklass.
Han deltog i Generalstabens fältövningar i 
Dalarna 1897, i Generalstabens fältövningar i 
Norrland 1906 och kommenderades samma år 
att övervara taktiska övningar för militärläkare i 
Västmanland, varefter han ledde sådana övningar 
i Skåne.
 År 1896 tjänstgjorde han under våren 
vid Österrikisk-Ungerska husarregementet i 
Wien. Här deltog han därjämte i en kurs i barn-
sjukdomar och åhörde den berömde professorn 
Noth-nagels föreläsningar i invärtes medicin.

sökt tjenstledighet, i sitt ställe i distriktet anställa af Kongl. Medicinalstyrelsen förordnad 
vikarie, som äfvenledes har att ställa sig detta kontrakts förskrifter till efterrättelse. - Vikarie 
aflönas af ordinarie läkaren.

Af förestående kontrakt äro tvenne likalydande exemplar upprättade, hvarav Styrelsen för 
distriktet erhåller ett och Doktor Ekdahl ett.
 Teckomatorp den 22 December 1889

S. Nilsson     Per Persson     Gustaf Siöberg
Jöns Persson     C.A. Linderoth

J enlighet med förestående vilkor åtager jag mig platsen som läkare i Teckomatorps läkaredi-
strikt och förbinder mig att efter bästa förstånd och förmåga platsen till alla delar bestrida.
 - Som ovan

Axel Joh. Ekdahl

Förestående kontrakt förlänges på fem år räknade från den 1 januari 1893 till samma dato 
1898 dock med den ändringen att från distriktet afgå Ask och Dagstorps socknar och i deras 
ställe intages Billeberga och Kjells Nöbbelöfs socknar.

 Teckomatorp den 12 oktober 1892
S. Nilsson   Gustaf Siöberg   Per Persson C.A. Linderoth

Jöns Persson   Axel Joh. Ekdahl
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 Efter deltagandet i fälttjänstövningar i 
Danmark 1908 utnämndes han vid taffel hos 
H. Maj:t Konungen till kommendör av Danne-
brogen, 2:a graden. Han hade tidigare utnämnts 
till Riddare av Vasaorden (1899) och Riddare av 
Nordstjärneorden (1905).

Uppdrag och föredrag
Självklart anförtros en man med så stor kapacitet 
en mängd allmänna uppdrag och naturligtvis 
också hedersuppdrag. Av det som berör vår 
bygd vill vi nämna, att han var en av stiftarna 
av Teckomatorps Sparbank och blev dess förste 
styrelseordförande. Han var järnvägsläkare vid 
statens järnvägar - linjen Billesholms gruva-Sö-
dervidinge - från den 1 januari 1896; landstings-
vald ledamot av direktionen för länslasarettet i 
Landskrona 1904; han var engagerad i Tecko-
matorpsortens föreläsningsförening m.m.
 Förutom ett antal medicinska fackartiklar 
och redogörelser har han från trycket utgivit även 
ett antal mera allmänt hållna uppsatser. Sålunda 
trycktes ett på Svalöfs föreläsningsförening den 
28 januari 1893 hållet föredrag betitlat ”Om vår-
den af sjuke i hemmet”. Det trycktes på begäran 
av föreläsningsföreningen. Föredraget ger en bild 
av förhållandena på landsbygden, som kanske 

känns något förvånande. Han uppmanar sina 
åhörare, att icke lägga den sjuke i samma säng 
som en frisk och att icke giva medicin utskriven 
åt annan till den sjuke.
 I ett föredrag hållet på Läkaresällskapet 
i Lund 1897 ”Om läkarens tystlåtenhetsplikt” 
diskuterar han sådana problem som t.ex. vad 
sjukdomen syfilis innebär. Skall läkaren avslöja 
en smittad man, som han ej kan förmå, att avstå 
från att gifta sig ?
 Ett axplock från en resa ”Till Rom och 
Neapel” 1909. Han berättar: när vi på återresan 
besökte Hagenbecks djurpark i Hamburg fröso vi 
som droskkuskar. Han berättar vidare att: Gamar, 
örnar och andra större roffoglar sitta här och 
där på klipporna, tjudrade vid berget med 14 
meter långa kedjor, som gifva dem en viss grad 
af frihet.

Anorna
Givetvis har vi forskat i Axel Ekdahls anor. Hans 
fader var en framstående präst. Han hade många 
syskon, varav flera som vanligt på denna tid dogo 
späda men flera av bröderna blev framstående. 
Det vi stött på inom denna syskonkrets är av 
sådan art att vi beslutat, att forska vidare och 
förhoppningsvis återkomma med en redogörelse 

Axel Johannes Ekdahl född 23/10 1855 i Kristianstad Anna Margarete f. Jensen född 13/12 1857 i Helsingör

(forts. sid. 22)
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Antavla
Gunnar Persson

Rosenvägen 3, 241 37 ESLÖV

— Generation I —-
2 Gustaf Bernhard Persson. Lantbrukare på Gryttinge nr 
12. Född 24/7 1886 i Gryttinge, Torrlösa. Död 2/1 1938 i 
Gryttinge. (Far 4, Mor 5)
3 Annette Eleonora Andersson. Född 5/2 1892 i Ask. Död 
15/11 1988 i Eslöv. (f 6, m 7)

— Generation II —
4 Per Andersson. Lantbrukare. Född 1/3 1854 i Gryt-
tinge, Torrlösa. Död 3/10 1934 i L Hjortaröd, Ask. (barn 
2, f 8, m 9)
5 Kristina Andersdotter. Född 20/2 1860 i Gryttinge, 
Torrlösa. Död 8/6 1928 i Ask. (b 2, f 10, m 11)
6 Anders Månsson. Lantbrukare. Född 20/5 1848 i Möl-
leröka, Ask. Död 7/3 1932 i L Hjortaröd, Ask. (b 3, f 12, 
m 13)
7 Hanna Månsdotter. Född 13/3 1852 i Rönsbacka, Torr-
lösa. Död 22/2 1929 i L Hjortaröd, Ask. (b 3, f 14, m 15)

— Generation III —
8 Anders Larsson. Åbo på Gryttinge nr 12. Född 1/5 
1822 i Gryttinge, Torrlösa. Död 21/4 1891 i Gryttinge, 
Torrlösa.. (b 4, f 16, m 17)
9 Kjerstina Persdotter. Född 11/4 1825 i Gryttinge, 
Torrlösa. Död 8/7 1901 i Gryttinge 12, Torrlösa. (b 4, f 
18, m 19)
10 Anders Persson. Lantbrukare. Född 8/6 1820 i Gryt-
tinge, Torrlösa. Död 10/4 1905 i Gryttinge, Torrlösa. Åbo 
på Gryttinge nr 9 1874 - 1892. (b 5, f 20, m 21)
11 Anna Persdotter. Född 17/9 1837 i Gryttinge, Torrlösa 
. Död 1912 i Gryttinge, Torrlösa. (b 5, f 22, m 23)
12 Måns Bengtsson. Åbo på Mölleröka. Född 10/11 
1800 i Mölleröka, Ask (A:I). Död 14/3 1884 i Ask. (b 6, 
f 24, m 25)
13 Kjersti Olsdotter. Född 7/4 1810 i Toarp, Billinge. 
Död 11/9 1852. (b 6, f 26, m 27)
14 Måns Nilsson. Lantbrukare. Född 20/8 1818 i Wiss-
tofta 2, Torrlösa. Döpt 1818. Död 1854 i Rönsbacka, 
Torrlösa. (b 7, f 28, m 29)
15 Bengta Jacobsdotter. Född 18/12 1824 i Torrlösa. (b 
7, f 30, m 31)

— Generation IV —
16 Lars Månsson. Åbo Född 15/4 1787 i Gryttinge. Död 
1849. (b 8, f 32, m 33)
17 Kerstina Persdotter. Född 2/11 1791 i Gryttinge. (b 
8, f 34, m 35)
18, 20 Per Christoffersson. Åbo på Gryttinge nr 9. Född 
1/2 1794. Död 1874. (b 9 och 10, f 36, m 37)
19, 21 Anna Jonsdotter. Född 21/12 1797 i Torrlösa. Död 
25/11 1888 i Torrlösa. (b 9 och 10, f 38, m 39)

22 Per Nilsson. Lantbrukare. Född 11/7 1802 i Gryt-tinge, 
Torrlösa. Död 21/6 1888 i Gryttinge, Torrlösa. Levde i nr 
5 Gryttinge (b 11, f 44, m 45)
23 Pernilla Andersdotter. Född 13/7 1813 i Gryttinge nr 
4, Torrlösa. Död 1879. (b 11, f 46, m 47)
24 Bengt Andersson. Åbo. Född 29/10 1759 i Ask. Död 
15/3 1829 i Ask. Åbo på Mölleröka. (b 12)
25 Marna Månsdotter. Född 6/8 1768 i Ask. Död 28/5 
1847 i Ask. (b 12, f 50, m 51)
26 Ola Olsson. Lantbrukare. Född 15/6 1774 i Toarp, 
Billinge. Död 24/12 1843. (b 13, f 52, m 53)
27 Marna Pålsdotter. Född 10/9 1781 i Billinge. Död 6/5 
1852 i Ekeröd, Billinge. (b 13, f 54, m 55)
28 Nils Persson. (b 14)
29 Hanna Persdotter. (b 14)
30 Jacob Bengtsson. Lantbrukare. Född 8/12 1789 i Säl-
jalt, Brönnestad (L). Död 1/2 1851 i Rönsbacka, Torrlösa. 
(b 15, f 60, m 61)
31 Elna Nilsdotter. Född 22/1 1791 i Näs, Gullarp. Död 
25/12 1856 i Gryttinge 3, Torrlösa. (b 15, f 62, m 63)

— Generation V —
32 Måns Andersson. Åbo. Född 1746 i Gryttinge, Torr-
lösa . (b 16)
33 Bengta Svensdotter. Född 1754 i Gryttinge, Torr-lösa 
. (b 16)
34 Per Andersson. (b 17)
35 Bengta. (b 17)
36 Christoffer Andersson. Brukade Gryttinge nr 9 (10). 
Född 1759. Död 1825. (b 18, 20, f 72, m 73)
37 Kjerstina Nilsdotter. Född 1759. Död 1809. (b 18, 
20, f 74, m 75)
38 Jon Månsson. Född 22/7 1746 i Konga el. Ask. Död 
15/12 1830 i Gryttinge 10 (gamla nr.7), Torrlösa. (b 19)
39 Lusse Olsdotter. Född 1760. Död 1849. (b 19, f 78, 
m 79)
44 Nils Månsson. Lantbrukare. Född 17/2 1770 i Torrlösa. 
Död 26/2 1844 i Torrlösa. (b 22, f 88, m 89)
45 Hanna Persdotter. Född 14/10 1763 i Torrlösa . Död 
6/4 1826 i Torrlösa. (b 22)
46 Anders Mattisson. Åbo. Född 10/9 1769 i Vittskövle 
nr 11, Torrlösa. Död 17/4 1825 i Gryttinge 6 (gamla nr 4), 
Torrlösa. (b 23, f 92, m 93)
47 Anna Olsdotter. Född 3/1 1774 i Konga. (b 23, f 94, 
m 95)
50 Måns Asmundsson. Frälsehemmansåbo. Född 16/11 
1722 i Billinge. Död 12/7 1795 i Mölleröka, Ask. (b 25)
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51 Boel Nilsdotter. Född 1743. Död 14/5 1811 i Möl-
leröka, Ask. (b 25)
52 Ola Andersson. Lantbrukare. Född 31/3 1748 i Bä-
ringe, Billinge. Död 13/3 1800 i Toarp, Billinge. (b 26, 
f 104, m 105)
53 Sissa Nilsdotter. Född 18/11 1746 i Wärslätt, Billinge. 
Död 15/1 1830 i Toarp, Billinge. (b 26, f 106, m 107)
54 Pål Larsson. Rusthållare. Född 1747. Död 14/3 1822 
i Billinge. (b 27)
55 Kerstena Persdotter. Född 12/7 1744 i Gunnaröd, 
Billinge. Död 15/6 1790 i Billinge. (b 27, f 110, m 111)
60 Bengt Jacobsson. Lantbrukare. Född 30/10 1752 
i Hovdala, Brönnestad (L). Död 24/11 1802 i Säljalt, 
Brönnestad. (b 30, f 120, m 121)
61 Troen Persdotter. Född 17/11 1760 i Isastorp, Mat-
teröd. Död 8/11 1801 i Säljalt, Brönnestad (L). (b 30, f 
122, m 123)
62 Nils Persson. Född 25/2 1761 i Konga. Död 15/2 1841 
i Näs, Gullarp. (b 31)
63 Bengta Månsdotter. Född 6/3 1758 i Torrlösa. Död 
21/10 1849 i Näs, Gullarp. (b 31, f 126, m 127)

— Generation VI —
72 Anders Mattisson. Åbo. Född i Gryttinge, Torrlösa. 
(b 36, f 144, m 145)
73 Hanna Larsdotter. (b 36)
74 Nils Bengtsson. Född i Gryttingee, Torrlösa. (b 37)
75 Gunilla Bengtsdotter. (b 37)
78 Ola Persson. (b 39)
79 Mätta Jonsdotter. (b 39)
88 Måns Andersson. (b 44)
89 Bengta Eriksdotter. Död 26/11 1784 i Torrlösa. (b 
44)
92 Mattis Månsson. Åbo. Född 1734 i Ask. Död 2/3 1795 
i Gryttinge, Torrlösa. Levde1768 - 1769 i nr 11, Vittskövle 
Levde 1774 - 1788 i nr 9 (s nr 7) Gryttinge (b 46, bror till 
Jon Månsson nr 38)
93 Pernilla Jeppasdotter. Född 28/8 1745 i Nr 2, Gryt-
tinge, Torrlösa. Död 15/11 1788 i Gryttinge, Torrlösa. (b 
46, f 186)
94 Ola Rasmusson. Åbo på N. Djurup 2. Död 16/4 1793. 
(b 47, f 188, m 189)
95 Hanna Persdotter. Född 21/1 1749. Död 29/4 1831. 
(b 47, f 190, m 191)
104 Anders Olsson. Född 6/1 1721 i Bäringe, Billinge. 
Död 9/5 1765 i Bäringe, Bilinge. (b 52, f 208, m 209)
105 Sissa Olasdotter. Född 26/8 1724 i Rönnemölla, 
Billinge. Död 9/6 1758 i Bäringe, Billinge. (b 52, f 210, 
m 211)
106 Nils Jönsson. Född 27/4 1710 i Wärslätt, Billinge. 
Död 1/8 1760 i Billinge. (b 53, f 212, m 213)
107 Bengta Persdotter Född 1710. Död 1760. (b 53, f 
214, m 215)
110 Per Svensson. Rusthållare. Född 23/12 1715. Död 4/5 
1791 i Gunnaröd, Billinge. (b 55, f 220, m 221)

111 Bengta Olasdotter. Född 1/1 1716 i Bäringe, Bil-
linge. Död 19/5 1782 i Gunnaröd, Billinge. (b 55, f 222, 
m 223)
120 Jacob Kiellsson. Lantbrukare. Född 25/3 1718. Död 
24/11 1780 i Brönnestad, (L). (b 60, f 240, m 241)
121 Elsa Bengtsdotter. (b 60)
122 Per Tuasson. Född 11/9 1701 i Isastorp, Matteröd. 
Död 6/4 1769 i Matteröd. (b 61, f 244, m 245)
123 Anna Nilsdotter. Född 20/7 1720. Död 18/5 1799 i 
Matteröd. (b 61, f 246, m 247)
126 Måns Jönsson. (b 63)
127 Marna Pärsdotter. Född 1714. Död 10/12 1784 i 
Visstofta, Torrlösa. (b 63)

— Generation VII —
144 Mattis Persson. Åbo. Född i Gryttinge, Torrlösa. 
(b 72)
145 Tova Andersdotter. (b 72)
186 Jäppa Nilsson. Född omkring 1710 i Gryttinge, Torr-
lösa. Död 21/12 1772 i Gryttinge, Torrlösa. Arren-derade 
1739 - 1768 nr 2 i Gryttinge (b 93)
188 Rasmus Persson. Rusthållare, Allarp 1. (b 94)
189 Boel Jönsdotter. (b 94, f 378)
190 Per Mårtensson. Åbo på N. Djurup, Konga. (b 95)
191 Boel Andersdotter. (b 95, f 382, m 383)
208 Olof Andersson. Åbo. Född 1689 i Bäringe, Billinge. 
Död 15/11 1746 i Bäringe, Billinge. (b 104)
209 Bengta Nilsdotter. Född 29/11 1693 i Billinge. Död 
12/3 1769 i Bäringe, Billinge. (b 104, f 418, m 419)
210 Olof Nilsson. Möllare. Född 15/1 1693 i Rönnemölla, 
Billinge. Död 24/2 1767 i Rönnemölla, Billinge. (b 105, 
f 420, m 421)
211 Elna Andersdotter. Född 6/8 1696 i Torrlösa. Död 31/
12 1765 i Rönnemölla, Billinge. (b 105, f 422, m 423)
212 Jöns Nilsson. Nämndeman. Född i juli 1687 i Egeröd, 
Billinge. Död 8/2 1767 i Wärslätt, Billinge. Åbo på G 
Wärslätt (b 106, f 424, m 425)
213 Sissa Jönsdotter. Född 1682 i N Hultseröd, Bil-
linge. Död 18/4 1745 i Wärslätt, Billinge. (b 106, f 426, 
m 427)
214 Per Andersson. Född 9/4 1682 i Billinge. Död 28/6 
1739 i Billinge. (b 107, f 428, m 429)
215 Boel Jönsdotter. Född 1688. Död 1741. (b 107, f 
430, m 431)
220 Sven Persson. Rusthållare. Född 1682 i N Hultse-röd, 
Billinge. Död 10/10 1738 i Gunnaröd, Billinge. (b 110)
221 Tora Olofsdotter. (b 110)
222 Ola Andersson. (b 111)
223 Bengta Persdotter. (b 111)
240 Kjäll Jacobsson. Född 1684. Död 1719. (b 120, f 
480, m 481)
241 Elna Andersdotter. (b 120)
244 Tue Larsson. Född 1672. Död 1728 i Isastorp, Mat-
teröd. (b 122, f 488, m 489)
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245 Annika Persdotter. Född 1679. Död 11/12 1746 i 
Isastorp, Matteröd. (b 122)
246 Nils Åkesson. (b 123)
247 Kiälv Boosdotter. (b 123)

— Generation VIII —
378 Jöns Olsson. Rusthållare, Allarp 1. Död 1733. (b 
189)
382 Anders Jönsson. Åbo på N. Djurup, Konga. (1710). 
(b 191)
383 Johanna Jonsdotter. (b 191, f 766, m 767)
418 Nils Persson. Smed. Född 1660. Död 1740 i N Hult-
seröd, Billinge. (b 209)
419 Karina Troidsdotter. (b 209)
420 Nils Mårtensson. Möllare, Rönnemölla, Billinge. 
Död omkring 1709. (b 210)
421 Elna Olofsdotter. Född 1641. Död 11/4 1731 i Rön-
nemölla, Billinge. (b 210)
422 Anders Pedersson. Åbo. Död 5/11 1730 i Östraby nr 
4, Torrlösa.(b 211, f 844, m 845)
423 Pernilla Persdotter. Född 7/4 1664 i Röstånga. Död 
22/4 1739. (b 211, f 846, m 847)
424 Nils Jönsson. Åbo på Wärslätt, Billinge. Född om-
kring 1648. Död 17/4 1710. (b 212, f  848)
425 Elna Månsdotter. Född i Brödåkra 1, Torrlösa. (b 
212, f 850)
426 Jöns Bengtsson. Död senast 1691. (b 213, f 852, m 
853)
427 Boel Siunnesdotter. Född ca 1646 i Oderljunga (L). 
Död nov 1715 i Perstorp (L). (b 213, f 854, m 855)
428 Anders Nilsson. Bonde, Kyrkovärd. Född nov 1638 
i Billinge. Död 28/10 1693 i Billinge. (b 214)
429 Bente Madtzdotter. Född 20/3 1652 i Billinge. Död 
6/3 1701 i Billinge. (b 214, f 858, m 859)
430 Jöns Jacobsson. Bonde, Kyrkovärd. Född aug 1639. 
Död 7/5 1710 i Billinge. (b 215, f 816)
431 Kirstena M...dotter. Född nov 1655. Död 7/3 1721 
i Billinge. (b 215)
480 Jacob Persson. (b 240)
481 Karna Svensdotter. (b 240)

488 Lasse Persson. (b 244)
489 Kjerstina. (b 244)

— Generation IX —
766 Jon Christensson. Död 1698 i Bjernarp, Konga. (b 
383, f 1532)
767 Boel Persdotter. (b 383)
844 Peder Olufsson. Död ca 1680. (b 422, f 1688)
845 Blantzeflor. (b 422)
846 Per Mårtensson. Född dec 1633 i Kolema, Röstånga. 
Död 5/5 1697 i Röstånga. (b 423, f 1692, m 1693)
847 Karine. Född 1637. Död 1/2 1671 i Röstånga. (b 
423)
848 Joen Månsson. Åbo. Född ca 1575 i Billinge. Död 
1667 i Billinge. (b 424)
850 Måns Jönsson. (b 425)
852 Bengt Pehrsson. Gästgivare. Född i Perstorp. Död 
före 1681 i Perstorp. (b 426, f 1704, m 1705)
853 Sissa Kjerstensdotter. Född ca 1627. Död jan 1714. 
(b 426)
854 Siune Kiällsson. (b 427)
855 Ludtze Eskildsdotter. (b 427)
858 Madtz Jensen. (b 429)
859 Marine Pofvelsdotter. Född ca 1629. Död 5/1 1657 
i Billinge. (b 429)
860 Jacob Jensen. Död 1651 i N. Hultarp, Hallaröd. (b 
430)

- Generation X -
1688 Oluf Pedersen. Bonde i Östraby, Torrlösa. (b 844)
1692 Morten Nielsen. Född ca 1594. Död 7/5 1657 i 
Röstånga. (b 846)
1693 Sidtze. Född 1602. Död 13/2 1674 i Röstånga. (b 
846)
1704 Peder Bengtsson. Gästgivare, Länsman. Död 1662 
i Blekemossa, Perstorp (L). (b 852)

i ett kommande nummer av denna tidskrift. Krut-
stänk och kanondunder och kejsar Napoleon 1. 
Bakom hans hustru Anna Jensen skymtar atom-
bombens hattsvamp och Niels Bohr.
 Som redan sagts finns gravplatsen på 
Norra Skrävlinge kyrkogård. På den mäktiga 
stenen har ristats:
För kärleksfull plikttrogen lifsgärning reste 
tacksamheten vården.
Formuleringen låter oss ana, att hans patienter 
rest stenen. Jordfästningen ägde rum i Norra 
Skrävlinge kyrka den 3 januari kl 3 e.m. Som 

en tacksamhetsgärd för den omsorg Ekdahl ägnat 
järnvägspersonalen utrustade järnvägsledningen 
ett extratåg, som förde Ekdahls stoft och likföljet 
från Teckomatorp till kyrkan.
 Hans hustru begrovs där 1944. Det är 53 
år sedan – alltså för mer an 50 år sedan. Vem har 
ansvar för gravplatsen i dag?

(forts. från sid. 19)


